UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras - 29.075-910 – Vitória/ES

UASG: 153046

Ofício Circular 07/2024 – DMP/PROAD/UFES

Vitória, ES, 04 de julho de 2024.

Aos Gestores e Servidores da UFES Vitória (campi Goiabeiras e Maruípe)

Assunto: Prorrogação do Calendário de Compras – Aquisição Comum

Prezado(a) Gestor(a) / Servidor(a) da UFES Vitória (campi Goiabeiras e Maruípe),

Considerando o iminente encerramento do Calendário de Compras – Aquisição Comum, cujo
encerramento estava previsto para 05/07/2024.

Considerando que o tipo de aquisição, Aquisição Comum, exige que a Unidade Gestora tenha
recursos orçamentários disponíveis no Sistema SIE / Portal Administrativo para aprovar as diversas
Solicitações de Aquisição – Aquisição Comum que possam ter sido encaminhadas.

Considerando que os recursos DEPE só puderam ser distribuídos às Unidades Gestoras na presente
semana.

Considerando que a distribuição dos recursos possa ter interferido no planejamento das Unidades
Gestoras e nas atividades realizadas pelas Unidades Solicitantes.

A Pró-Reitoria de Administração – PROAD, juntamente com a Diretoria de Materiais e Patrimônio –
DMP/PROAD, resolve PRORROGAR o encerramento do Calendário de Compras – Aquisição Comum,
para o dia 12/07/2024.

A medida permitirá que as Unidades Solicitantes e Unidades Gestoras complementem o
planejamento realizado até então, e possam incluir e encaminhar as Solicitações de Aquisição –
Aquisição Comum que porventura não tenham sido previstas / encaminhadas por falta de
orçamento.

Em caso de dúvidas, favor encaminhar para os seguintes contatos:

• Dúvidas quanto ao planejamento da sua Unidade (PGC) ou DFD - materiais.proad@ufes.br ;

mailto:materiais.proad@ufes.br

• Dúvidas quanto ao ETP, TR, Pesquisa de Preços, ou qualquer ocorrência quanto à sua
Solicitação no Portal Administrativo - elaboracaodecompras.proad@ufes.br ;

• Dúvidas quanto à Adesão (Carona) ou compras de exercícios anteriores -
controledecompras.proad@ufes.br ;

• Dúvidas quanto à distribuição orçamentária - proad@ufes.br ;

Atenciosamente,

GUSTAVO FREITAS PENA VIEIRA
Diretor Substituto em exercício

Diretoria de Materiais e Patrimônio
DMP/PROAD/UFES

mailto:elaboracaodecompras.proad@ufes.br
mailto:controledecompras.proad@ufes.br
mailto:proad@ufes.br